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VED BY- OG KULTURRÅDMAND SØREN WINDELL FORORD 

I foråret 2022 havde vi i By- og Kulturudvalget en drøf-
telse af den ny strategi for Odense Biblioteker og Bor-
gerservice (OBB) samt en drøftelse af KL’s biblioteks-
politiske oplæg. Begge oplæg og drøftelser beskriver 
udmærket de perspektiver, visioner og udfordringer 
folkebibliotekerne arbejder med og giver nogle gode 
bud på de opgaver, der ligger for et moderne bibliotek 
og borgerservice i de kommende år. 

Det er den omkringliggende verden og virkelighed, der 
er afgørende for, hvilken retning OBB vælger. Politikere, 
borgere og andre partnere og interessenter har således 
stor indfydelse på indhold, muligheder og prioriterin-
ger i biblioteker og borgerservice. 

OBB udvikler sig fortsat fra transaktion til relation for-
stået som værdifulde mødesteder for mennesker, som 
gør OBB i stand til at agere i samfundet og samt bidra-
ge til, at borgerne i Odense kan udleve egne livsprojek-
ter, lære, opleve og drømme. 

Bibliotekerne er i dag ikke alene huse skabt omkring 
en stor og varieret bogsamling, men er transformeret 
til levende kultur-, service- og forsamlingshuse, der i 
lige så høj grad har udviklet sig naturligt til steder fyldt 
med aktiviteter og digitale services. For både bibliotek 
og borgerservice er det nu i høj grad en del af kerneop-
gaven at gøre borgerne kompetente i at begå sig godt 
og velinformeret i et moderne, komplekst og i stigende 
grad digitaliseret samfund. 

Men én ting er at formulere en ny strategi. Vigtigere er 
det at beskrive mere konkret, hvilke handlinger og akti-
viteter, som både biblioteker og borgerservice vil levere 
og tilbyde til borgerne i Odense. Det sker med denne 
handlingsplan, der giver et bredt udvalg af de aktivite-
ter, som OBB vil gennemføre frem mod udgangen af 
2023. 

OBB er med Borgernes Hus og de syv lokalafdelinger 
byens, ja Fyns mest besøgte kulturinstitution. I borger-
service hjælper borgerservicemedarbejdere med MitID, 
fornyelse af pas, fytning, hjælp til at få kørekort fornyet 
og en lang række øvrige kerneopgaver - herunder drift 
af Folkeregisteret. Som samlet organisation favner OBB 
alle de dele, som borgerne efterspørger og har brug for, 
for at begå sig som aktiv og oplyst borger i egen og by-
ens udvikling. 

Det er derfor naturligt og meget positivt, at OBB un-
derstøtter de store indsatser, som Odense overordnet 
set satser på: Sundhed, miljø- og bæredygtighed, læ-
selyst, digitaliserings- og udviklingsindsatser samt ikke 
mindst de mange og mangfoldige kulturarrangemen-
ter, der foregår i alle vores huse, og som er en uund-
værlige del af Odenses kulturliv. 

Med denne handleplan giver OBB dig et udsnit af de 
pejlemærker og handlinger, OBB konkret og strategisk 
vil arbejde efter, så OBB kan udvikle og understøtte det 
gode liv i Odense. 

Odense har som levende kultur-, uddannelses- og tek-
nologi-by brug for et mangfoldigt biblioteks- og bor-
gerservicetilbud, der hele tiden udfoldes sammen med 
borgerne i Odense Kommune for at imødekomme nuti-
dens behov og forventninger til området. 

Med venlig hilsen 

Søren Windell 
By- og Kulturrådmand i Odense Kommune 
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VED BIBLIOTEKS- OG BORGERSERVICECHEF KENT SKOV ANDREASEN FOKUS 

Odense Biblioteker og Borgerservice ønsker at være en 
stærk del af odenseanernes liv. Det sted hvor man kan 
lære nyt, blive klogere på verden og på nye fællesska-
ber, få stillet nysgerrigheden - og også det sted, hvor 
det er let at få hjælp, når behovet melder sig igennem 
alle livets faser og udfordringer. 

At opfylde den ambition kræver et strategisk blik på nu-
tid og fremtid samt et lyttende øre til de mange menne-
sker, som hver dag besøger vores huse. 

Medborgerskab er en grundsten i OBB’s virke og vækst. 
Vi ønsker at danne rammen om både den levende og 
fortidige kultur, skabe rum for den demokratiske sam-
tale - om valghandlinger og evnen til at mestre det di-
gitale Danmark. Ikke mindst vil vi understøtte fælles-
skaber og samskabelse, så alle odenseanere, ofte eller 
lejlighedsvis, tænker på biblioteket som det naturlige 
sted i deres hverdag. 

OBB fungerer som centralbibliotek for bibliotekerne i 
den fynske region og indgår i tæt nationalt samarbejde 
med landets øvrige 5 centralbiblioteker. Et arbejde, som 
bidrager aktivt tilbage til Odense, da målene for cen-
tralbibliotekernes arbejde på mange områder fugter 
med de politisk besluttede Odensemål. 
Borgerservice indgår i lokale og en række nationale 
samarbejder, der driver udviklingen fremad til gavn for 
odenseanerne, hvad enten der er tale om eksisterende 
borgere eller tilfyttere til vores by. 

OBB arbejder aktivt med de nye teknologiers mulighe-
der og udfordringer, samt de kompetencer, det kræver 
at være med og kunne begå sig selvstændigt i et sta-
digt mere digitalt samfund. Bibliotekerne er trygge rum 
med en høj grad af tillid, og borgerservice er den cen-
trale indgang til at oprette, hjælpe med samt formidle 
nye digitale tiltag i borgernes hverdag på en saglig og 
faglig måde, så tilgængeligheden og trygheden øges 
for den enkelte borger. Digital inklusion og mestring 
uanset alder har høj prioritet lokalt og nationalt, og der-
for naturligt også i OBB nu og i fremtiden. 

For dem som ønsker at lege yderligere med teknologi-
en, huser vi et MakerSpace sammen med Verdens Bed-
ste Robotby i Børnehøjde, og nationalt er vi tæt involve-
ret i udviklingen af fremtidige former for formidling og 
services i en udvidet digital virkelighed. 

OBB er for alle, og vi ønsker at skabe rammer og en 
materialesamling, som afspejler det samfund, vi er en 
del af – nu og fremover. Blandt de handlinger, vi ønsker 
at gennemføre i 2023 fndes både et fokus på mang-
foldighed og repræsentativitet i de materialer, vi har 
på hylderne, på tilgængelighed, det gode værtskab og 
på, hvordan vi sikrer de bedst mulige fysiske og digitale 
rammer, så OBB fortsat kan stå distancen i de år, som 
kommer. 

Bibliotekerne er også engageret, når det gælder arbej-
det omkring at øge borgernes mentale sundhed, hvad 
enten det er rettet mod unge eller f.eks. mennesker 
med demens og deres pårørende. Kulturen og littera-
turen er beviseligt en indgang til at øge det mentale vel-
være og kan fungere som en åbning til gode oplevelser 
og til de samtaler, som indimellem kan være svære. 
Gennem litteraturen møder vi os selv og verden i mange 
afskygninger. Også her arbejder OBB lokalt og nationalt 
for at skabe de bedste tilbud til odenseanerne. 

Ovenstående eksempler afspejler en større diversitet og 
kompleksitet. Via 7 strategiske pejlemærker skabes en 
overordnet ramme og retning, som alle ansatte i OBB 
kan operationalisere ud i handlinger og aktiviteter. Det 
har vi udvalgt og defneret i Strategi- og Handlingsplan 
2023. Det hele skal udføres med professionalisme og 
via samarbejde ud i lokalsamfundet, kommunens for-
valtninger og på nationalt plan. Og altid med det formål 
for øje at skabe det bedst mulige biblioteks- og borger-
servicetilbud i Odense. 

Kent Skov Andreasen 
Biblioteks- og Borgerservicechef i Odense Kommune 
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Det vilde bibliotek- Etablering af have ved Tarup Bibliotek Bogsnak i Tarup Bibliotek 

Læsehule- Dalum Bibliotek Ny pasafhentningsmaskine - Borgerservice 
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PARTNERSKABER OG SAMARBEJDER 
Odense Biblioteker og Borgerservice hilser både små og store partnerskaber og samarbejdspartnere 
velkommen. Herunder præsenteres et tematiseret udvalg af de mange partnere, som Odense Biblioteker 
og Borgerservice årligt samarbejder med om at give borgerne den bedste service og fest mulige oplevel-
ser og events. 

Den samlede liste over samarbejdspartnere fndes på odensebib.dk/samarbejdspartnere 

ADD-projektet (Algoritmer, Data og Demokrati) 

Alzheimerforeningen 

Biblioteksvagten 

Biometric Solutions 

Borgerservice Danmark 

Brandts Museum 

Centralbibliotekerne i Danmark 

Dalum Kirke 

Danish Electro 

Danmarks Biblioteksforening 

Danskernes Digitale Folkebibliotek (DDF) 

Demensvenligt Odense (Odense Kommune) 

Den Frie Rådgivning 

Digitaliseringsstyrelsen 

Danmarks Radio 

Europabevægelsen 

Europa-Kommissionen, Europe Direct 

Expertisecentrum Dementie Vlaanderen, Belgien 

Foreningen 2 Timer om Ugen 

Frivilligcenter Odense 

Fundacion Instituto Gerontologico Matia-Ingema, 
Spanien 

Fælles Bibliotekssystem (FBS) 

HCA Festivals 

Healthy Aging Network Northern Netherlands, 
Holland 

HF & VUC FYN 

Historiens Hus Odense 

Integrationsnetværket Odense 

International Citizen Service (ICS North, ICS 
West og ICS East) 

KOMBIT 

Kulturmaskinen 

Kulturregion Fyn 

LitNet 

Museum Odense 

Naturama Svendborg 

Odense Arrest 

Odense Internationale Filmfestival (OFF) 

Odense Renovation 

Odense Symfoniorkester 
Odense Teater 

Syddansk Universitet/Syddansk Universitets-
bibliotek 

Seniorhuset 

Styrelsen for International Rekruttering og 
Integration (SIRI) 

Studenterhus Odense 

Team Frivillighed (Odense Kommune) 

Ugeavisen Odense 

Ungdomshuset – UngOdense 

Verdens Bedste Robotby i Børnehøjde (Odense 
Kommune) 

Visit Odense 

Vrije Universiteit Brussel, Belgien 
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STRATEGI 
I Odense Biblioteker og Borgerservices hovedstrategi 2022-23 er der i henhold til vision, mission og værdier 
konkretiseret 8 strategiske pejlemærker. 

Alle 8 pejlemærker udfoldes med prioriteringer, og disse prioriteringer ligger til grund for Odense Biblioteker 
og Borgerservices handlinger 2023. 

VISION OG MISSION 

VISION 

Odense Biblioteker og Borgerservice vil altid være en relevant og imødekommende 
sparringspartner i borgernes liv og udvikling, samt i byens vækst ved aktivt at ind-
tænke og støtte op om Odensemålene. 

Vi vil være din naturlige indgang til viden, kultur, dannelse, mental sundhed og 
medborgerskab igennem livets faser og projekter. 

MISSION 

Mennesket og samfundet skal løfte store udfordringer i fremtiden omkring bære-
dygtighed, inklusion og velfærd. Det fordrer, at man som individ og fællesskaber er 
godt rustet i de sammenhænge, man indgår i. Det vil og skal Odense Biblioteker og 
Borgerservice støtte op om. 

Odense Biblioteker og Borgerservice fremmer oplysning, uddannelse og kulturel 
aktivitet. 

Odense Biblioteker og Borgerservice arbejder for at fremme Odensemålene og for 
at fremme nationale dagsordener ift. læsning, kultur, digital dannelse og digitale 
løsninger. 
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STRATEGI 

VÆRDIER 

VI ER SERVICEORIENTEREDE 
Service er omdrejningspunkt for al vores adfærd. Vi stræber efter, at et hvert møde 
med os giver mening og skaber værdi. 
Vi sætter service i højsædet og sørger for, at alle vi betjener, får en relevant og god 
personlig betjening på det rette tidspunkt. Folk får altid en større oplevelse, end de 
forventer. 

VI ER UDVIKLINGSORIENTEREDE 
Vi er i vores adfærd åbne over for forandring ved at agere positivt og nysgerrigt over 
for nye muligheder. Vi hilser nye idéer velkomne og anerkender forskellige syns-
punkter som en styrke i den kontinuerlige udvikling. Vi anerkender også fejltagel-
ser som en kilde til læring, og vægter at fejre små og store succeser i hverdagen. 
Endelig tilstræber vi konstant at spille hinanden gode ved i adfærd at skabe sam-
menhænge og overgange, der opleves værdiskabende og relevante. 

VI ER PROFESSIONELLE OG HAR EN HØJ FAGLIGHED 
Vi er på forkant fagligt og løser i samarbejde med hinanden og omverden opgaver-
ne på en professionel måde. Vi gør os umage og vi møder alle med ligeværdighed, 
respekt og som hele mennesker i et trygt og troværdigt rum. 

VI SKABER EN GOD ARBEJDSPLADS I FÆLLESSKAB 
Vi tager alle i vores adfærd ansvar for at skabe trivsel og samhørighed på arbejds-
pladsen for at understøtte et stærkt fundament for fællesskabet og samarbejdet. 
Herunder også for at give borgeren gode oplevelser, når de besøger vores huse. 



ODENSE BIBLIOTEKER OG BORGERSERVICE-  DET GØR VI - 2023

 
 

 

                                                                

10 

BY- OG KULTURFORVALTNINGEN KERNEOPGAVE 

BY- OG KULTURFORVALTNING 

Dette understøtter vi ved at: 

Med udgangspunkt i borgernes behov og 
aktiv involvering at fungere som indgang til 

det offentlige og digitale Danmark samt fremme 

oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet. 

BIBLIOTEKER OG BORGERSERVICE 

kerneopgave 
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STRATEGISKE 
PEJLEMÆRKER 

SERVICE 

PARTNER-
SKABER 

DIGITALT 
BIBLIOTEK
 OG DIGITAL 

BORGER-
BETJENING 

FYSISKE 
RUM 

BYRUMMET 

LIVS-
OPLYSNING 

FÆLLES-
SKABER 

KOMPETENCE 
OG 

ORGANISATION 
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HANDLINGER 

Nyt læseområde  i Dalum Bibliotek 

Nyt legehus i børneafdelingen i Dalum Bibliotek 
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HANDLINGER 

SERVICE 

Det er vores ambition at sikre, at borgerne og partnere oplever vores vært-
skab på en værdiskabende facon. At de får skabt mere værdi end de for-
ventede. At vi er tilgængelige, og at vi interagerer på en begavet, under-
støttende og bemyndigende facon. 

VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 

Videreudvikle samt revitalisere/implementere et opdateret servicekodeks 

Udvikle services på alle områder i Odense Biblioteker og Borgerservice, 
hvor borgerne er aktive medspillere. Udviklingsfeltet er her både digitali 
sering og gode selvbetjeningsløsninger koblet med god personlig og pro 
fessionel betjening. 

Fokus på det personlige møde med borgeren i øjenhøjde og med nærvær 
i betjeningen 

EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 

OBB afvikler et tværgående værtskabskursus for organisationens ansatte, for til stadighed at opti-
mere den service borgerne oplever i vores huse med fokus på værtskab og nærvær 

OBB udarbejder et visionspapir for fremtidens borgerrettede biblioteksudstyr. Det sker ved at gen-
nemgå borgerens møde med biblioteket for at sikre relevant design af vores services og udstyr i 
publikumsområderne 

OBB fokuserer på konstant levering af kompetent og ensartet service med så kort sagsbehandling 
og ekspeditionstid som muligt på bl.a. vielser og fytninger. Vi konsoliderer funktionen i forhold til 
øgede behov 
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VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 

Udarbejde et partnerskabskoncept, hvoraf det fremgår, hvad vi er bedst til, 
hvem og hvad vi prioriterer, samt hvad man får fra os som partner. Herun 
der også defnere, hvad vi gerne vil opnå med partnerskaber, og hvem vi 
foretrækker at forpligte os i samarbejde med. 

Øge bevidstheden om at være en ”fri” kulturinstitution. Vi ønsker at være 
borgernes indgang til Odense Kommune og det digitale Danmark med øje 
for at omsætte Odensemålene og Verdensmålene i vores tilbud, hvor det er 
relevant 

Samarbejde med relevante og aktuelle lokale, regionale, nationale og inter 
nationale institutioner og virksomheder for bibliotek og borgerservice 

PARTNERSKABER 

-

-
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HANDLINGER 

Det er vores ambition at indgå i partnerskaber, som har samme vision og 
målsætning som vores for på den måde at skabe vækst og merværdi for 
vore målgrupper via syntese og netværksdannelse. 

EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 

OBB samarbejder for at styrke og konsolidere Magiske Dage Odense som en af Danmarks største 
børnelitteraturfestivaler. Herunder udvikler OBB partnerskaber lokalt og nationalt samt konsolide-
rer økonomien ved at skabe øgede indtægter udefra 

OBB bidrager til at styrke de yngste børns sprogudvikling og lige adgang til litteratur ved i sam-
arbejde med Børne- og Ungeforvaltningen at etablere et kontinuerligt bog-tilbud i alle Odenses 9 
legestuer for samtlige dagplejere 

OBB skaber en partnerskabsmodel ved at understøtte med bidrag, rolleafklaring og værdiskabelse. 
Modellen giver overblik og en forventningsafstemning mellem eksterne partnere og OBB 

OBB styrker samarbejdet med Syddansk Universitet og Syddansk Universitetsbibliotek omkring ud-
lån af materialer i digitaliseret form 

OBB udgør sammen med de øvrige 5 centralbiblioteker den nationale overbygningsfunktion efter 
indgået rammeaftale med SLKS  
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HANDLINGER 

KOMPETENCE OG ORGANISATION 

Det er vores ambition at udvikle vores ledelsesgrundlag og organisati-
on samt evne til at tiltrække de bedste medarbejdere, så vi til gavn for 
borgerne til enhver tid kan arbejde med udgangspunkt i en moderne og 
tidssvarende biblioteks- og borgerservicefaglighed. 

VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 

Revitalisere vores ledelsesgrundlag og ledelsesmodel, så det matcher am 
bitionen om at løfte strategien 

Understøtte ledelsesbeslutninger med faktuel ledelsesinformation 

Skabe og tilbyde læring og viden, der både integrerer faglighed, og som 
øger medarbejdernes projekt- og netværkskompetencer 

Videreudvikle vores kompetencespejl samt anvendelsen af Odense Bibliote 
ker og Borgerservices karrieremodel 

Fortsat systematisk anvende feedback med fokus på kompetenceudvikling, 
en ”spille hinanden gode og samarbejdskultur”, trivsel og et godt arbejds 
miljø 

EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 

OBB videreudvikler samarbejdet omkring modtagelse af brevstemmer i samarbejde med Odense 
kommunes forvaltninger 

OBB videreudvikler organisationens brug af Intelligent Materialestyring (IMS) til rationel logistik og 
bedre fremfnding og formidling af materialer. OBB bidrager desuden til den nationale udvikling af 
IMS 

OBB styrker positionen og samarbejdet i det nationale centralbiblioteksarbejde omkring rammeaf-
talens mål og indsatser. I 2024 overtager OBB den nationale sekretariatsfunktion for det samlede 
centralbiblioteksarbejde i Danmark 

OBB arbejder målrettet med Citizen Science og FN’s Verdensmål med henblik på at opnå bl.a. Ver-
densmålscertifcering. Det sker via netværk og konkrete projekter med fokus på information, en øget 
grøn tankegang i hverdagen og samskabelse med borgerne i Odense Kommune 
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HANDLINGER 

DIGITALT BIBLIOTEK OG 
DIGITAL BORGERBETJENING 

Det er vores ambition at indarbejde det digitale element, i alt hvad vi 
gør for at styrke det digitale medborgerskab. Vi deltager i den nationale 
biblioteksudvikling og i borgerservice vil vi indgå i nationale og regionale 
indsatser, hvor vi aktivt vil deltage i styregrupper og pilotprojekter. 

VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 

Udvikle og drifte på relevante digitale borgerrettede løsninger 

Engagere os aktivt i den nationale dagsorden vedrørende udviklingen af 
fælles digitale biblioteks- og borgerserviceplatforme 

Have fokus på løbende opkvalifcering af personalets digitale kompetencer 
og viden 

Indgå i partnerskaber med fokus på digital dannelse 

EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 

OBB fokuserer til stadighed på at kvalifcere de digitale løsninger. Vi intensiverer samarbejdet med 
eksterne partnere om f.eks. digitalisering af lægeerklæringer til fornyelse af kørekort. Vi indgår i 
pilotprojekter samt anvender RPA-teknologi til gavn for borgere og medarbejdere 

OBB intensiverer tilbuddet om streaming af arrangementer og aktiviteter - og uddanner personalet 
i de relevante kompetencer på området 

OBB etablerer og overgår i 2023 til en ny og opdateret version af bibliotekets hjemmeside i det fælles 
nationale projekt Next. OBB afklarer brugernes og bibliotekets behov i forbindelse med implemen-
tering af den nye bibliotekshjemmeside 
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HANDLINGER 

FYSISKE RUM 

Det er vores ambition at være proaktive, så vores fysiske rum præges af 
tilgængelighed og diversitet samt bliver anvendt til debatter, fordybelse, 
møder, læring, tilegnelse af viden og engagerende arrangementer. 

VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 

Skabe en lærende og dynamisk indretning bl.a. målrettet unges og famili 
ers behov 

Give borgeren mulighed for at være skabende i det fysiske rum individuelt 
eller i interessefællesskaber 

Ved hjælp af brugerinvolvering at udvikle de fysiske rammer i den retning, 
borgerne har behov for 

EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 

OBB fokuserer på at skabe fere lærende, kreative og involverende lørdagsaktiviteter i bibliotekerne 
med fokus på især børn og børnefamilier 

OBB intensiverer i samarbejde med Børne- og Ungeforvaltningen mulighederne for kreativ samska-
belse med og mellem skoleklasser og borgere i regi af Makerspace i Borgernes Hus 

OBB støtter læseglæde, læselyst og læsefællesskaber for børn med en børnebogklub i Tarup Bibli-
otek centreret om en afholdt fgur i det fysiske biblioteksrum, Willy Vildsvin 

OBB vil i samarbejde med Ældre- og Handicapforvaltningen og Odenseværkstederne at etablere et 
pilotprojekt omkring etableringen af en social café til besøgende i Borgernes Hus 
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HANDLINGER 

BYRUMMET 

Det er vores ambition at skabe et fortsat stærkt synligt biblioteks- og 
borgerservicetilbud, der hvor borgeren er og efter borgerens behov. 
I gadebilledet, på uddannelsesinstitutioner og i andre relevante lokaliteter 
i kommunen. Vi vil være mobile og udfarende; skabe kampagner ud af hu-
set og satse på partnerskaber. 

VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 

Være proaktive over for relevante partnere – i Odense som storby og i det 
lokale 

Få bibliotek og borgerservice gjort synlige og tilgængelige i Odenses by 
områder - nye og eksisterende 

Understøtte Odense Kommune ift. at øge bosættelsesattraktivitet 

EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 

OBB skaber synlighed af biblioteket i nye boligområder i Odense, f.eks. Gartnerbyen, Dalum Papir-
fabrik og i Tarup gennem kampagner ud af huset 

OBB vil arbejde for at skabe attraktive, grønne udeområder for at skabe synlighed og give rum til 
både fordybelse og aktiviteter som en udvidelse af biblioteksrummet 

OBB arbejder for at konsolidere Magiske Dage Odense som en by-strategisk indsats 
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HANDLINGER 

LIVSOPLYSNING 

Det er vores ambition, at Odense Biblioteker og Borgerservice skal skabe 
værdi for og med borgerne ved sin formidling, folkeoplysning samt service, 
og med afsæt heri være en naturlig del af borgernes liv, når det er relevant. 

VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 

Være tilgængelige både i det digitale og fysiske rum 

Formidle dannelse og kultur via viden, debat, læring, samtale, musik samt 
litteratur 

Fokusere på børn og unge samt udsatte grupper 

Tage initiativ til, facilitere og levere innovative biblioteksløsninger og rele 
vante borgerservicetilbud, der skaber inspiration, engagement og adgang 
til information og viden. 

EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 

OBB evaluerer kænguru-biblioteksordningen med henblik på at opnå en fnansieringsaftale med 
Børne- og Ungeforvaltningen til udbygning og sikring af den fortsatte kvalitet af tilbuddet til de 50 
daginstitutioner 

OBB optimerer med udgangspunkt i ”Håndslaget for Læselyst” og ”Børn & Unges Læsning 2021” 
kataloget over bibliotekstilbud til alle klassetrin i grundskolen i Odense Kommune 

OBB gennemfører med udgangspunkt i konklusionerne fra den nyligt gennemførte borgerundersø-
gelse en større branding-kampagne. OBB sikrer en synlighed af bibliotekets rolle igennem hele bor-
gernes liv 

OBB arbejder for en øget digital myndiggørelse af de borgere, der ikke kan anvende digitale løsninger 
som f.eks. MitID/NemID. Det sker ved at oplyse om og guide til alternative løsninger 
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HANDLINGER 
FÆLLESSKABER 

Det er vores ambition, at Odense Biblioteker og Borgerservice skal 
facilitere fællesskaber for relevante målgrupper. 

VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 

Vores facilitering understøtter fællesskaber ift. en velfærdsdagsorden 
f.eks. ift. Verdensmålene og Odensemålene 

Medarbejdere kan bistå etablering, facilitering og procesledelse 

Samskabe med målgrupper ift. læsekredse, sprogfællesskaber, skrive 
værksteder, debatarrangementer, mv. samt give rum til brugerdrevne 
koncepter. 

EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 

OBB samarbejder med relevante foreninger/organisationer for at tilbyde psykisk sårbare unge mu-
lighed for at deltage i Guidet fælleslæsning i et trygt rum, hvor litteraturen kan åbne for samtaler 

OBB åbner på baggrund af succesfulde erfaringer fra projektet Library Takeovers for benyttelsen af 
biblioteksrummet til nye og anderledes aktiviteter sammen med borgere, foreninger og organisati-
oner 

OBB skaber muligheder for, at byens borgere kan indgå i skriveværksteder og skrivefællesskaber via 
biblioteket. Det vil ske med fokus på socialt samvær og en faglig tilgang til aktiviteterne 

OBB arbejder for at skabe og fastholde tilbud til borgere med demens og deres pårørende som f.eks. 
Hold Hjernen Frisk og bibliotekets kulturklub for mennesker med demens med udgangspunkt i er-
faringer og resultater fra projektet Dementia in Cultural Mediation 
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PROJEKTER 
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PROJEKTER 

PEJLEMÆRKE PROJEKT 

SERVICE 

Værtskabskursus 
(internt projekt i OBB) 2022-23 

PARTNERSKABER 

Boglæsning og tidlig literacy i dagplejen 
(BOGGlad-puljen Slots- og Kulturstyrelsen) 2022 OBB 

Fagbøger til fritidsaktiviteter i Ungdomscenter Højstrup 
(BOGGlad-puljen Slots- og Kulturstyrelsen) 2022 

KOMPETENCE 
OG ORGANISATION 

Biblioteksbrug i dag og i morgen – viden og greb 
(Slots- og Kulturstyrelsens Udviklingspulje) 2022-2024 

Dementia in Cultural Mediation 
(ERASMUS+ Strategiske Partnerskaber) – 

Internationalt projekt 

DIGITALT BIBLIOTEK 
OG DIGITAL BORGER-
BETJENING 

B.L.O.P – Biblioteksintroduktion med AR 
(Slots- og Kulturstyrelsens Udviklingspulje) 2022-2023 

FYSISKE RUM 

Own it – Build your Library 
(Slots- og Kulturstyrelsens Udviklingspulje) 2022-2023 

Makerspace i Borgernes Hus – en del af Verdens bedste robotby 
(Willum Fonden) 2021-2024 

BYRUMMET 
Søer i fritiden – sø-økologi og Citizen Science 2021-2025 

LIVSOPLYSNING 
Kultur på recept (Kulturregion Fyn) 2021-2024 

FÆLLESSKABER 

KULTURMAKKER 
(Slots- og Kulturstyrelsens Udviklingspulje) 2022-2023 

Strikkefællesskaber i OBB 
(OBB Udviklingspulje) - 2022 

UPSCALE – Upscaling sustainable collaborative consumption using public libraries 
(Research Council of Norway) 2020-2023 

- Internationalt projekt 
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FORELØBIGT BUDGET 2022 (tilnærmet brutto, 1.000 kr.) 2022 
Løn 62.612.478 

Bibliotek 53.054.272 

Borgerservice 9.558.206 

Personalerelaterede udgifter (uddannelse, møder/rejser, kontorhold, mm) 1.972.385 

Bibliotek 1.608.412 

Borgerservice 363.973 

Digital formidling (IT) 6.940.625 

Bibliotek 5.192.783 

Borgerservice 1.747.842 

Centralbibliotekstilskud -8.010.657 

Indtægter - Samarbejdsaftaler biblioteket -2.564.604 

Indtægter - Biblioteket øvrige -741.300 

Indtægter - Borgerservice -2.255.658 

Øvrig administration, sorteringsanlæg, kantine mm 2.221.210 

Bibliotek 2.162.738 

Borgerservice 58.472 

Materialer inkl. salg af bøger 9.890.366 

Eksternt fnancierede projekter 1.651.954 

I alt 72.453.217 

Centralbiblioteker Indbyggere* Løn-
udgifter** 

Materiale-
udgifter** 

Aalborg 219.487 298 64 

Herning 89.238 329 66 

Vejle 111.992 291 52 

Odense 205.509 227 53 

Gentofte 74.550 480 152 

Roskilde 88.889 526 31 

*Folketal pr. 1. januar 2021 - **per 1000 indbyggere i kommunen år 2020 

Kilde: Slots- og Kulturstyrelsen, Danmark Statistik; statistikbanken.dk 

https://statistikbanken.dk
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Besøg/lånere/selvbetjening 2018 2019 2020 2021* 
Antal besøg på biblioteket 846.000 925.220 588.930 468.174 

Antal besøg på bibliotekets website 921.000 909.000 619.515 673.098 

Antal aktive lånere fra Odense Kommune 47.418 51.389 49.803 49.000 

Antal aktive lånere fra andre kommuner 5.702 6.501 5.940 6.000 

Andel af udlån foretaget via selvbetjening 91 96 95 89 

Andel af reserveringer foretaget via 
selvbetjening 

87 80 83 94 

*Grundet lukkeperioder ifm. Covid-19 vil nogle tal være betydeligt påvirkede, især besøg på biblioteket, men også bibliotekernes hjemmesider, som i hele 
landet har generelt set været negativt påvirket. Dog har andre e-ressourcer som e-reolen,Filmstriben samt andre af bibliotekets online baser oplevet 
fremgang jf. tabel længere nede. 

Benyttelse af 
materialer og 
nettjenester 

2019 Pct. 2020 Pct. 2021 Pct. 

Bøger 1.257.636 69 818.598 63 707.936 62 

Download  271.132 15 341.051 26 298.936 26 

Musikoptagelser  108.440 6  55.517 4  47.285 4 

Video/DVD  75.701 4  38.032 3  27.936 2 

Multimedie  16.225 1  5.771 0  4.217 0 

Lydbøger  26.329 1  9.719 1  7.204 1 

Seriepublikationer  64.758 4  36.478 3  29.323 3 

Andre materialer

I alt 

3.627 

1.823.848 

0

100 

1.573 

1.306739 

0

100 

20.001 

1.142.748 

2 

100 

Elektroniske tjenester, downloads 
- mest benyttede 2018 2019 2020 2021 

E-reolen 101.293 104.292 146.824 178.328 

Filmstriben / DBC 31.061 32.956 59.654 67.794 

Gyldendals Onlineordbøger 34.685 41.035 13.334 13.014 

PressReader 5.120 8.169 11.183 23.884 

InfoMedia 6.071 6.384 6.032 3.139 

RB Digital 9.622 7.507 5.055 5.542 

Ialt 187.852 200.343 242.082 291.701 
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Interurbanlån (inkl. fornyelser) 2018 2019 2020 2021 
Til danske folkebiblioteker 66.773 79.192 74.013 49.533 

Heraf til biblioteker i centralbiblioteksområdet 29.024 37.302 28.362 19.514 

*2018 er angivet uden interurbanudlånsfornyelser grundet overgang til nyt bibliotekssystem 
Kilde: Kulturstyrelsen, Danmarks Statistik; statistikbanken.dk 

Arrangementer og 
undervisning 

2019 2020 2021 
Antal 

aktiviteter 
Antal 

deltagere 
Antal 

aktiviteter 
Antal 

deltagere 
Antal 

aktiviteter 
Antal 

deltagere 
Arrangementer 926 47.501 350 10.931 329 8.422 

Brugerundervisning 302 5.285 67 517 87 1.822 

Grundet Covid-19 vil tallene i 2020 naturligvis være svære at sammenligne med tidligere. 

Borgerservice 2020 2021 2022 (til og med 23/8) 

Antal udstedte pas 9.085 15.554 15.814 

Indrejser (udstedelse af CPRnr.) 2.899 3.721 2.788 

NemID/MitID 9.067 10.665 25.863 

Kørelærerbooking (fornyelse af kørekort) 5.183 4.408 2.894 

https://statistikbanken.dk


ODENSE BIBLIOTEKER OG BORGERSERVICE-  DET GØR VI - 2023

27 

Budget 2022 
Fordeling af bibliotekets udgifter til personale, materialer og it, 

samt Borgerservices samlede udgifter 

Elektroniske tjenester, downloads - mest benyttede 2021 
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	VED BY- OG KULTURRÅDMAND SØREN WINDELL 


	FORORD 
	FORORD 
	I foråret 2022 havde vi i By- og Kulturudvalget en drøftelse af den ny strategi for Odense Biblioteker og Borgerservice (OBB) samt en drøftelse af KL’s bibliotekspolitiske oplæg. Begge oplæg og drøftelser beskriver udmærket de perspektiver, visioner og udfordringer folkebibliotekerne arbejder med og giver nogle gode bud på de opgaver, der ligger for et moderne bibliotek og borgerservice i de kommende år. 
	I foråret 2022 havde vi i By- og Kulturudvalget en drøftelse af den ny strategi for Odense Biblioteker og Borgerservice (OBB) samt en drøftelse af KL’s bibliotekspolitiske oplæg. Begge oplæg og drøftelser beskriver udmærket de perspektiver, visioner og udfordringer folkebibliotekerne arbejder med og giver nogle gode bud på de opgaver, der ligger for et moderne bibliotek og borgerservice i de kommende år. 
	-
	-
	-

	Det er den omkringliggende verden og virkelighed, der er afgørende for, hvilken retning OBB vælger. Politikere, borgere og andre partnere og interessenter har således stor indflydelse på indhold, muligheder og prioriteringer i biblioteker og borgerservice. 
	-

	OBB udvikler sig fortsat fra transaktion til relation forstået som værdifulde mødesteder for mennesker, som gør OBB i stand til at agere i samfundet og samt bidrage til, at borgerne i Odense kan udleve egne livsprojekter, lære, opleve og drømme. 
	-
	-
	-

	Bibliotekerne er i dag ikke alene huse skabt omkring en stor og varieret bogsamling, men er transformeret til levende kultur-, service- og forsamlingshuse, der i lige så høj grad har udviklet sig naturligt til steder fyldt med aktiviteter og digitale services. For både bibliotek og borgerservice er det nu i høj grad en del af kerneopgaven at gøre borgerne kompetente i at begå sig godt og velinformeret i et moderne, komplekst og i stigende grad digitaliseret samfund. 
	-

	Men én ting er at formulere en ny strategi. Vigtigere er det at beskrive mere konkret, hvilke handlinger og aktiviteter, som både biblioteker og borgerservice vil levere og tilbyde til borgerne i Odense. Det sker med denne handlingsplan, der giver et bredt udvalg af de aktiviteter, som OBB vil gennemføre frem mod udgangen af 2023. 
	-
	-

	OBB er med Borgernes Hus og de syv lokalafdelinger byens, ja Fyns mest besøgte kulturinstitution. I borgerservice hjælper borgerservicemedarbejdere med MitID, fornyelse af pas, flytning, hjælp til at få kørekort fornyet og en lang række øvrige kerneopgaver -herunder drift af Folkeregisteret. Som samlet organisation favner OBB alle de dele, som borgerne efterspørger og har brug for, for at begå sig som aktiv og oplyst borger i egen og byens udvikling. 
	-
	-

	Det er derfor naturligt og meget positivt, at OBB understøtter de store indsatser, som Odense overordnet set satser på: Sundhed, miljø- og bæredygtighed, læselyst, digitaliserings- og udviklingsindsatser samt ikke mindst de mange og mangfoldige kulturarrangementer, der foregår i alle vores huse, og som er en uundværlige del af Odenses kulturliv. 
	-
	-
	-
	-

	Med denne handleplan giver OBB dig et udsnit af de pejlemærker og handlinger, OBB konkret og strategisk vil arbejde efter, så OBB kan udvikle og understøtte det gode liv i Odense. 
	Odense har som levende kultur-, uddannelses- og teknologi-by brug for et mangfoldigt biblioteks- og borgerservicetilbud, der hele tiden udfoldes sammen med borgerne i Odense Kommune for at imødekomme nutidens behov og forventninger til området. 
	-
	-
	-

	Med venlig hilsen 

	Figure
	Søren Windell By- og Kulturrådmand i Odense Kommune 
	Søren Windell By- og Kulturrådmand i Odense Kommune 

	VED BIBLIOTEKS- OG BORGERSERVICECHEF KENT SKOV ANDREASEN 

	FOKUS 
	FOKUS 
	FOKUS 
	Odense Biblioteker og Borgerservice ønsker at være en stærk del af odenseanernes liv. Det sted hvor man kan lære nyt, blive klogere på verden og på nye fællesskaber, få stillet nysgerrigheden -og også det sted, hvor det er let at få hjælp, når behovet melder sig igennem alle livets faser og udfordringer. 
	-

	At opfylde den ambition kræver et strategisk blik på nutid og fremtid samt et lyttende øre til de mange mennesker, som hver dag besøger vores huse. 
	-
	-

	Medborgerskab er en grundsten i OBB’s virke og vækst. Vi ønsker at danne rammen om både den levende og fortidige kultur, skabe rum for den demokratiske samtale -om valghandlinger og evnen til at mestre det digitale Danmark. Ikke mindst vil vi understøtte fællesskaber og samskabelse, så alle odenseanere, ofte eller lejlighedsvis, tænker på biblioteket som det naturlige sted i deres hverdag. 
	-
	-
	-

	OBB fungerer som centralbibliotek for bibliotekerne i den fynske region og indgår i tæt nationalt samarbejde med landets øvrige 5 centralbiblioteker. Et arbejde, som bidrager aktivt tilbage til Odense, da målene for centralbibliotekernes arbejde på mange områder flugter med de politisk besluttede Odensemål. Borgerservice indgår i lokale og en række nationale samarbejder, der driver udviklingen fremad til gavn for odenseanerne, hvad enten der er tale om eksisterende borgere eller tilflyttere til vores by. 
	-

	OBB arbejder aktivt med de nye teknologiers muligheder og udfordringer, samt de kompetencer, det kræver at være med og kunne begå sig selvstændigt i et stadigt mere digitalt samfund. Bibliotekerne er trygge rum med en høj grad af tillid, og borgerservice er den centrale indgang til at oprette, hjælpe med samt formidle nye digitale tiltag i borgernes hverdag på en saglig og faglig måde, så tilgængeligheden og trygheden øges for den enkelte borger. Digital inklusion og mestring uanset alder har høj prioritet 
	-
	-
	-
	-

	For dem som ønsker at lege yderligere med teknologien, huser vi et MakerSpace sammen med Verdens Bedste Robotby i Børnehøjde, og nationalt er vi tæt involveret i udviklingen af fremtidige former for formidling og services i en udvidet digital virkelighed. 
	-
	-
	-

	OBB er for alle, og vi ønsker at skabe rammer og en materialesamling, som afspejler det samfund, vi er en del af – nu og fremover. Blandt de handlinger, vi ønsker at gennemføre i 2023 findes både et fokus på mangfoldighed og repræsentativitet i de materialer, vi har på hylderne, på tilgængelighed, det gode værtskab og på, hvordan vi sikrer de bedst mulige fysiske og digitale rammer, så OBB fortsat kan stå distancen i de år, som kommer. 
	-

	Bibliotekerne er også engageret, når det gælder arbejdet omkring at øge borgernes mentale sundhed, hvad enten det er rettet mod unge eller f.eks. mennesker med demens og deres pårørende. Kulturen og litteraturen er beviseligt en indgang til at øge det mentale velvære og kan fungere som en åbning til gode oplevelser og til de samtaler, som indimellem kan være svære. Gennem litteraturen møder vi os selv og verden i mange afskygninger. Også her arbejder OBB lokalt og nationalt for at skabe de bedste tilbud til
	-
	-
	-

	Ovenstående eksempler afspejler en større diversitet og kompleksitet. Via 7 strategiske pejlemærker skabes en overordnet ramme og retning, som alle ansatte i OBB kan operationalisere ud i handlinger og aktiviteter. Det har vi udvalgt og defineret i Strategi- og Handlingsplan 2023. Det hele skal udføres med professionalisme og via samarbejde ud i lokalsamfundet, kommunens forvaltninger og på nationalt plan. Og altid med det formål for øje at skabe det bedst mulige biblioteks- og borgerservicetilbud i Odense.
	-
	-

	Figure
	Kent Skov Andreasen Biblioteks- og Borgerservicechef i Odense Kommune 

	Det vilde bibliotek- Etablering af have ved Tarup Bibliotek Bogsnak i Tarup Bibliotek 
	Figure
	Læsehule- Dalum Bibliotek Ny pasafhentningsmaskine - Borgerservice 

	PARTNERSKABER OG SAMARBEJDER 
	PARTNERSKABER OG SAMARBEJDER 
	Odense Biblioteker og Borgerservice hilser både små og store partnerskaber og samarbejdspartnere velkommen. Herunder præsenteres et tematiseret udvalg af de mange partnere, som Odense Biblioteker og Borgerservice årligt samarbejder med om at give borgerne den bedste service og flest mulige oplevelser og events. 
	-

	Den samlede liste over samarbejdspartnere findes på odensebib.dk/samarbejdspartnere 
	ADD-projektet (Algoritmer, Data og Demokrati) Alzheimerforeningen Biblioteksvagten Biometric Solutions Borgerservice Danmark Brandts Museum Centralbibliotekerne i Danmark Dalum Kirke Danish Electro Danmarks Biblioteksforening Danskernes Digitale Folkebibliotek (DDF) Demensvenligt Odense (Odense Kommune) Den Frie Rådgivning Digitaliseringsstyrelsen Danmarks Radio Europabevægelsen Europa-Kommissionen, Europe Direct Expertisecentrum Dementie Vlaanderen, Belgien Foreningen 2 Timer om Ugen Frivilligcenter Odense
	Spanien 
	Spanien 
	Fælles Bibliotekssystem (FBS) HCA Festivals Healthy Aging Network Northern Netherlands, 
	Holland 
	HF & VUC FYN 
	HF & VUC FYN 
	Historiens Hus Odense Integrationsnetværket Odense International Citizen Service (ICS North, ICS 

	West og ICS East) KOMBIT Kulturmaskinen Kulturregion Fyn LitNet Museum Odense Naturama Svendborg Odense Arrest Odense Internationale Filmfestival (OFF) Odense Renovation Odense Symfoniorkester 
	Odense Teater 
	Syddansk Universitet/Syddansk Universitets
	-

	bibliotek 
	Seniorhuset 
	Styrelsen for International Rekruttering og 
	Integration (SIRI) Studenterhus Odense Team Frivillighed (Odense Kommune) Ugeavisen Odense Ungdomshuset – UngOdense Verdens Bedste Robotby i Børnehøjde (Odense 
	Kommune) Visit Odense Vrije Universiteit Brussel, Belgien 


	STRATEGI 
	STRATEGI 
	I Odense Biblioteker og Borgerservices hovedstrategi 2022-23 er der i henhold til vision, mission og værdier konkretiseret 8 strategiske pejlemærker. 
	Alle 8 pejlemærker udfoldes med prioriteringer, og disse prioriteringer ligger til grund for Odense Biblioteker og Borgerservices handlinger 2023. 
	VISION OG MISSION VISION Odense Biblioteker og Borgerservice vil altid være en relevant og imødekommende sparringspartner i borgernes liv og udvikling, samt i byens vækst ved aktivt at ind-tænke og støtte op om Odensemålene. Vi vil være din naturlige indgang til viden, kultur, dannelse, mental sundhed og medborgerskab igennem livets faser og projekter. MISSION Mennesket og samfundet skal løfte store udfordringer i fremtiden omkring bære-dygtighed, inklusion og velfærd. Det fordrer, at man som individ og fæl
	STRATEGI 
	VÆRDIER VI ER SERVICEORIENTEREDE Service er omdrejningspunkt for al vores adfærd. Vi stræber efter, at et hvert møde med os giver mening og skaber værdi. Vi sætter service i højsædet og sørger for, at alle vi betjener, får en relevant og god personlig betjening på det rette tidspunkt. Folk får altid en større oplevelse, end de forventer. VI ER UDVIKLINGSORIENTEREDE Vi er i vores adfærd åbne over for forandring ved at agere positivt og nysgerrigt over for nye muligheder. Vi hilser nye idéer velkomne og anerk
	BY- OG KULTURFORVALTNINGEN 
	BY- OG KULTURFORVALTNINGEN 


	KERNEOPGAVE 
	KERNEOPGAVE 
	BY- OG KULTURFORVALTNING 
	Dette understøtter vi ved at: 
	Med udgangspunkt i borgernes behov og aktiv involvering at fungere som indgang til det offentlige og digitale Danmark samt fremme 
	oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet. 
	BIBLIOTEKER OG BORGERSERVICE 
	BIBLIOTEKER OG BORGERSERVICE 
	kerneopgave 
	Figure
	STRATEGISKE PEJLEMÆRKER SERVICE PARTNER-SKABER DIGITALT BIBLIOTEK OG DIGITAL BORGER-BETJENING FYSISKE RUM BYRUMMET LIVS-OPLYSNING FÆLLES-SKABER KOMPETENCE OG ORGANISATION 
	12 HANDLINGER Nyt læseområde  i Dalum Bibliotek Nyt legehus i børneafdelingen i Dalum Bibliotek 


	HANDLINGER 
	HANDLINGER 
	SERVICE 
	SERVICE 
	Det er vores ambition at sikre, at borgerne og partnere oplever vores værtskab på en værdiskabende facon. At de får skabt mere værdi end de forventede. At vi er tilgængelige, og at vi interagerer på en begavet, understøttende og bemyndigende facon. 
	-
	-
	-

	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	Videreudvikle samt revitalisere/implementere et opdateret servicekodeks 
	Udvikle services på alle områder i Odense Biblioteker og Borgerservice, hvor borgerne er aktive medspillere. Udviklingsfeltet er her både digitali sering og gode selvbetjeningsløsninger koblet med god personlig og pro fessionel betjening. 
	Fokus på det personlige møde med borgeren i øjenhøjde og med nærvær 
	i betjeningen 

	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	OBB afvikler et tværgående værtskabskursus for organisationens ansatte, for til stadighed at optimere den service borgerne oplever i vores huse med fokus på værtskab og nærvær 
	-

	OBB udarbejder et visionspapir for fremtidens borgerrettede biblioteksudstyr. Det sker ved at gennemgå borgerens møde med biblioteket for at sikre relevant design af vores services og udstyr i publikumsområderne 
	-

	OBB fokuserer på konstant levering af kompetent og ensartet service med så kort sagsbehandling og ekspeditionstid som muligt på bl.a. vielser og flytninger. Vi konsoliderer funktionen i forhold til øgede behov 
	Figure



	HANDLINGER 
	HANDLINGER 
	Det er vores ambition at indgå i partnerskaber, som har samme vision og målsætning som vores for på den måde at skabe vækst og merværdi for vore målgrupper via syntese og netværksdannelse. 
	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	OBB samarbejder for at styrke og konsolidere Magiske Dage Odense som en af Danmarks største børnelitteraturfestivaler. Herunder udvikler OBB partnerskaber lokalt og nationalt samt konsoliderer økonomien ved at skabe øgede indtægter udefra 
	-

	OBB bidrager til at styrke de yngste børns sprogudvikling og lige adgang til litteratur ved i samarbejde med Børne- og Ungeforvaltningen at etablere et kontinuerligt bog-tilbud i alle Odenses 9 legestuer for samtlige dagplejere 
	-

	OBB skaber en partnerskabsmodel ved at understøtte med bidrag, rolleafklaring og værdiskabelse. Modellen giver overblik og en forventningsafstemning mellem eksterne partnere og OBB 
	OBB styrker samarbejdet med Syddansk Universitet og Syddansk Universitetsbibliotek omkring udlån af materialer i digitaliseret form 
	-

	OBB udgør sammen med de øvrige 5 centralbiblioteker den nationale overbygningsfunktion efter indgået rammeaftale med SLKS  
	Figure


	HANDLINGER 
	HANDLINGER 
	KOMPETENCE OG ORGANISATION 
	KOMPETENCE OG ORGANISATION 
	Det er vores ambition at udvikle vores ledelsesgrundlag og organisation samt evne til at tiltrække de bedste medarbejdere, så vi til gavn for borgerne til enhver tid kan arbejde med udgangspunkt i en moderne og tidssvarende biblioteks- og borgerservicefaglighed. 
	-

	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	Revitalisere vores ledelsesgrundlag og ledelsesmodel, så det matcher am bitionen om at løfte strategien 
	Understøtte ledelsesbeslutninger med faktuel ledelsesinformation 
	Skabe og tilbyde læring og viden, der både integrerer faglighed, og som øger medarbejdernes projekt- og netværkskompetencer 
	Videreudvikle vores kompetencespejl samt anvendelsen af Odense Bibliote ker og Borgerservices karrieremodel 
	Fortsat systematisk anvende feedback med fokus på kompetenceudvikling, en ”spille hinanden gode og samarbejdskultur”, trivsel og et godt arbejds miljø 

	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	OBB videreudvikler samarbejdet omkring modtagelse af brevstemmer i samarbejde med Odense kommunes forvaltninger 
	OBB videreudvikler organisationens brug af Intelligent Materialestyring (IMS) til rationel logistik og bedre fremfinding og formidling af materialer. OBB bidrager desuden til den nationale udvikling af IMS 
	OBB styrker positionen og samarbejdet i det nationale centralbiblioteksarbejde omkring rammeaftalens mål og indsatser. I 2024 overtager OBB den nationale sekretariatsfunktion for det samlede centralbiblioteksarbejde i Danmark 
	-

	OBB arbejder målrettet med Citizen Science og FN’s Verdensmål med henblik på at opnå bl.a. Verdensmålscertificering. Det sker via netværk og konkrete projekter med fokus på information, en øget grøn tankegang i hverdagen og samskabelse med borgerne i Odense Kommune 
	-

	Figure



	HANDLINGER 
	HANDLINGER 
	DIGITALT BIBLIOTEK OG DIGITAL BORGERBETJENING 
	DIGITALT BIBLIOTEK OG DIGITAL BORGERBETJENING 
	Det er vores ambition at indarbejde det digitale element, i alt hvad vi gør for at styrke det digitale medborgerskab. Vi deltager i den nationale biblioteksudvikling og i borgerservice vil vi indgå i nationale og regionale indsatser, hvor vi aktivt vil deltage i styregrupper og pilotprojekter. 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	Udvikle og drifte på relevante digitale borgerrettede løsninger 
	Engagere os aktivt i den nationale dagsorden vedrørende udviklingen af fælles digitale biblioteks- og borgerserviceplatforme Have fokus på løbende opkvalificering af personalets digitale kompetencer 
	og viden Indgå i partnerskaber med fokus på digital dannelse 

	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	OBB fokuserer til stadighed på at kvalificere de digitale løsninger. Vi intensiverer samarbejdet med eksterne partnere om f.eks. digitalisering af lægeerklæringer til fornyelse af kørekort. Vi indgår i pilotprojekter samt anvender RPA-teknologi til gavn for borgere og medarbejdere 
	OBB intensiverer tilbuddet om streaming af arrangementer og aktiviteter -og uddanner personalet i de relevante kompetencer på området 
	OBB etablerer og overgår i 2023 til en ny og opdateret version af bibliotekets hjemmeside i det fælles nationale projekt Next. OBB afklarer brugernes og bibliotekets behov i forbindelse med implementering af den nye bibliotekshjemmeside 
	-

	Figure



	HANDLINGER 
	HANDLINGER 
	FYSISKE RUM 
	FYSISKE RUM 
	Det er vores ambition at være proaktive, så vores fysiske rum præges af tilgængelighed og diversitet samt bliver anvendt til debatter, fordybelse, møder, læring, tilegnelse af viden og engagerende arrangementer. 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	Skabe en lærende og dynamisk indretning bl.a. målrettet unges og famili ers behov 
	Give borgeren mulighed for at være skabende i det fysiske rum individuelt eller i interessefællesskaber 
	Ved hjælp af brugerinvolvering at udvikle de fysiske rammer i den retning, borgerne har behov for 

	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	OBB fokuserer på at skabe flere lærende, kreative og involverende lørdagsaktiviteter i bibliotekerne med fokus på især børn og børnefamilier 
	OBB intensiverer i samarbejde med Børne- og Ungeforvaltningen mulighederne for kreativ samskabelse med og mellem skoleklasser og borgere i regi af Makerspace i Borgernes Hus 
	-

	OBB støtter læseglæde, læselyst og læsefællesskaber for børn med en børnebogklub i Tarup Bibliotek centreret om en afholdt figur i det fysiske biblioteksrum, Willy Vildsvin 
	-

	OBB vil i samarbejde med Ældre- og Handicapforvaltningen og Odenseværkstederne at etablere et pilotprojekt omkring etableringen af en social café til besøgende i Borgernes Hus 
	Figure



	HANDLINGER 
	HANDLINGER 
	BYRUMMET 
	BYRUMMET 
	Det er vores ambition at skabe et fortsat stærkt synligt biblioteks- og borgerservicetilbud, der hvor borgeren er og efter borgerens behov. I gadebilledet, på uddannelsesinstitutioner og i andre relevante lokaliteter i kommunen. Vi vil være mobile og udfarende; skabe kampagner ud af huset og satse på partnerskaber. 
	-

	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	Være proaktive over for relevante partnere – i Odense som storby og i det lokale 
	Få bibliotek og borgerservice gjort synlige og tilgængelige i Odenses by områder - nye og eksisterende 
	Understøtte Odense Kommune ift. at øge bosættelsesattraktivitet 

	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	OBB skaber synlighed af biblioteket i nye boligområder i Odense, f.eks. Gartnerbyen, Dalum Papirfabrik og i Tarup gennem kampagner ud af huset 
	-

	OBB vil arbejde for at skabe attraktive, grønne udeområder for at skabe synlighed og give rum til både fordybelse og aktiviteter som en udvidelse af biblioteksrummet 
	OBB arbejder for at konsolidere Magiske Dage Odense som en by-strategisk indsats 
	Figure



	HANDLINGER 
	HANDLINGER 
	LIVSOPLYSNING 
	LIVSOPLYSNING 
	Det er vores ambition, at Odense Biblioteker og Borgerservice skal skabe værdi for og med borgerne ved sin formidling, folkeoplysning samt service, og med afsæt heri være en naturlig del af borgernes liv, når det er relevant. 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	Være tilgængelige både i det digitale og fysiske rum 
	Formidle dannelse og kultur via viden, debat, læring, samtale, musik samt litteratur 
	Fokusere på børn og unge samt udsatte grupper 
	Tage initiativ til, facilitere og levere innovative biblioteksløsninger og rele vante borgerservicetilbud, der skaber inspiration, engagement og adgang til information og viden. 

	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	OBB evaluerer kænguru-biblioteksordningen med henblik på at opnå en finansieringsaftale med Børne- og Ungeforvaltningen til udbygning og sikring af den fortsatte kvalitet af tilbuddet til de 50 daginstitutioner 
	OBB optimerer med udgangspunkt i ”Håndslaget for Læselyst” og ”Børn & Unges Læsning 2021” kataloget over bibliotekstilbud til alle klassetrin i grundskolen i Odense Kommune 
	OBB gennemfører med udgangspunkt i konklusionerne fra den nyligt gennemførte borgerundersøgelse en større branding-kampagne. OBB sikrer en synlighed af bibliotekets rolle igennem hele borgernes liv 
	-
	-

	OBB arbejder for en øget digital myndiggørelse af de borgere, der ikke kan anvende digitale løsninger som f.eks. MitID/NemID. Det sker ved at oplyse om og guide til alternative løsninger 
	Figure



	HANDLINGER 
	HANDLINGER 
	FÆLLESSKABER 
	FÆLLESSKABER 
	Det er vores ambition, at Odense Biblioteker og Borgerservice skal facilitere fællesskaber for relevante målgrupper. 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	VI INDFRIER AMBITIONEN VED BL.A. AT PRIORITERE AT: 
	Vores facilitering understøtter fællesskaber ift. en velfærdsdagsorden f.eks. ift. Verdensmålene og Odensemålene 
	Medarbejdere kan bistå etablering, facilitering og procesledelse 
	Samskabe med målgrupper ift. læsekredse, sprogfællesskaber, skrive værksteder, debatarrangementer, mv. samt give rum til brugerdrevne koncepter. 

	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	EKSEMPLER PÅ KONKRETE HANDLINGER: 
	OBB samarbejder med relevante foreninger/organisationer for at tilbyde psykisk sårbare unge mulighed for at deltage i Guidet fælleslæsning i et trygt rum, hvor litteraturen kan åbne for samtaler 
	-

	OBB åbner på baggrund af succesfulde erfaringer fra projektet Library Takeovers for benyttelsen af biblioteksrummet til nye og anderledes aktiviteter sammen med borgere, foreninger og organisationer 
	-

	OBB skaber muligheder for, at byens borgere kan indgå i skriveværksteder og skrivefællesskaber via biblioteket. Det vil ske med fokus på socialt samvær og en faglig tilgang til aktiviteterne 
	OBB arbejder for at skabe og fastholde tilbud til borgere med demens og deres pårørende som f.eks. Hold Hjernen Frisk og bibliotekets kulturklub for mennesker med demens med udgangspunkt i erfaringer og resultater fra projektet Dementia in Cultural Mediation 
	-

	Figure
	PROJEKTER 
	PROJEKTER 
	PEJLEMÆRKE 
	PEJLEMÆRKE 
	PEJLEMÆRKE 
	PROJEKT 

	SERVICE 
	SERVICE 
	Værtskabskursus (internt projekt i OBB) 2022-23 

	PARTNERSKABER 
	PARTNERSKABER 
	Boglæsning og tidlig literacy i dagplejen (BOGGlad-puljen Slots- og Kulturstyrelsen) 2022 OBB Fagbøger til fritidsaktiviteter i Ungdomscenter Højstrup (BOGGlad-puljen Slots- og Kulturstyrelsen) 2022 

	KOMPETENCE OG ORGANISATION 
	KOMPETENCE OG ORGANISATION 
	Biblioteksbrug i dag og i morgen – viden og greb (Slots- og Kulturstyrelsens Udviklingspulje) 2022-2024 Dementia in Cultural Mediation (ERASMUS+ Strategiske Partnerskaber) – Internationalt projekt 

	DIGITALT BIBLIOTEK OG DIGITAL BORGERBETJENING 
	DIGITALT BIBLIOTEK OG DIGITAL BORGERBETJENING 
	-

	B.L.O.P – Biblioteksintroduktion med AR (Slots- og Kulturstyrelsens Udviklingspulje) 2022-2023 

	FYSISKE RUM 
	FYSISKE RUM 
	Own it – Build your Library (Slots- og Kulturstyrelsens Udviklingspulje) 2022-2023 Makerspace i Borgernes Hus – en del af Verdens bedste robotby (Willum Fonden) 2021-2024 

	BYRUMMET 
	BYRUMMET 
	Søer i fritiden – sø-økologi og Citizen Science 2021-2025 

	LIVSOPLYSNING 
	LIVSOPLYSNING 
	Kultur på recept (Kulturregion Fyn) 2021-2024 

	FÆLLESSKABER 
	FÆLLESSKABER 
	KULTURMAKKER (Slots- og Kulturstyrelsens Udviklingspulje) 2022-2023 Strikkefællesskaber i OBB (OBB Udviklingspulje) - 2022 UPSCALE – Upscaling sustainable collaborative consumption using public libraries (Research Council of Norway) 2020-2023 - Internationalt projekt 





	NØGLETAL OG TABELLER 
	NØGLETAL OG TABELLER 
	FORELØBIGT BUDGET 2022 (tilnærmet brutto, 1.000 kr.) 
	FORELØBIGT BUDGET 2022 (tilnærmet brutto, 1.000 kr.) 
	FORELØBIGT BUDGET 2022 (tilnærmet brutto, 1.000 kr.) 
	2022 

	Løn 
	Løn 
	62.612.478 

	Bibliotek 
	Bibliotek 
	53.054.272 

	Borgerservice 
	Borgerservice 
	9.558.206 

	Personalerelaterede udgifter (uddannelse, møder/rejser, kontorhold, mm) 
	Personalerelaterede udgifter (uddannelse, møder/rejser, kontorhold, mm) 
	1.972.385 

	Bibliotek 
	Bibliotek 
	1.608.412 

	Borgerservice 
	Borgerservice 
	363.973 

	Digital formidling (IT) 
	Digital formidling (IT) 
	6.940.625 

	Bibliotek 
	Bibliotek 
	5.192.783 

	Borgerservice 
	Borgerservice 
	1.747.842 

	Centralbibliotekstilskud 
	Centralbibliotekstilskud 
	-8.010.657 

	Indtægter - Samarbejdsaftaler biblioteket 
	Indtægter - Samarbejdsaftaler biblioteket 
	-2.564.604 

	Indtægter - Biblioteket øvrige 
	Indtægter - Biblioteket øvrige 
	-741.300 

	Indtægter - Borgerservice 
	Indtægter - Borgerservice 
	-2.255.658 

	Øvrig administration, sorteringsanlæg, kantine mm 
	Øvrig administration, sorteringsanlæg, kantine mm 
	2.221.210 

	Bibliotek 
	Bibliotek 
	2.162.738 

	Borgerservice 
	Borgerservice 
	58.472 

	Materialer inkl. salg af bøger 
	Materialer inkl. salg af bøger 
	9.890.366 

	Eksternt financierede projekter 
	Eksternt financierede projekter 
	1.651.954 

	I alt 
	I alt 
	72.453.217 


	Centralbiblioteker 
	Centralbiblioteker 
	Centralbiblioteker 
	Indbyggere* 
	Lønudgifter** 
	-

	Materialeudgifter** 
	-


	Aalborg 
	Aalborg 
	219.487 
	298 
	64 

	Herning 
	Herning 
	89.238 
	329 
	66 

	Vejle 
	Vejle 
	111.992 
	291 
	52 

	Odense 
	Odense 
	205.509 
	227 
	53 

	Gentofte 
	Gentofte 
	74.550 
	480 
	152 

	Roskilde 
	Roskilde 
	88.889 
	526 
	31 


	*Folketal pr. 1. januar 2021 - **per 1000 indbyggere i kommunen år 2020 Kilde: Slots- og Kulturstyrelsen, Danmark Statistik; 
	statistikbanken.dk 

	Besøg/lånere/selvbetjening 
	Besøg/lånere/selvbetjening 
	Besøg/lånere/selvbetjening 
	2018 
	2019 
	2020 
	2021* 

	Antal besøg på biblioteket 
	Antal besøg på biblioteket 
	846.000 
	925.220 
	588.930 
	468.174 

	Antal besøg på bibliotekets website 
	Antal besøg på bibliotekets website 
	921.000 
	909.000 
	619.515 
	673.098 

	Antal aktive lånere fra Odense Kommune 
	Antal aktive lånere fra Odense Kommune 
	47.418 
	51.389 
	49.803 
	49.000 

	Antal aktive lånere fra andre kommuner 
	Antal aktive lånere fra andre kommuner 
	5.702 
	6.501 
	5.940 
	6.000 

	Andel af udlån foretaget via selvbetjening 
	Andel af udlån foretaget via selvbetjening 
	91 
	96 
	95 
	89 

	Andel af reserveringer foretaget via selvbetjening 
	Andel af reserveringer foretaget via selvbetjening 
	87 
	80 
	83 
	94 


	*Grundet lukkeperioder ifm. Covid-19 vil nogle tal være betydeligt påvirkede, især besøg på biblioteket, men også bibliotekernes hjemmesider, som i hele landet har generelt set været negativt påvirket. Dog har andre e-ressourcer som e-reolen,Filmstriben samt andre af bibliotekets online baser oplevet fremgang jf. tabel længere nede. 
	Benyttelse af materialer og nettjenester 
	Benyttelse af materialer og nettjenester 
	Benyttelse af materialer og nettjenester 
	2019 
	Pct. 
	2020 
	Pct. 
	2021 
	Pct. 

	Bøger 
	Bøger 
	1.257.636 
	69 
	818.598 
	63 
	707.936 
	62 

	Download
	Download
	 271.132 
	15 
	341.051 
	26 
	298.936 
	26 

	Musikoptagelser
	Musikoptagelser
	 108.440 
	6
	 55.517 
	4
	 47.285 
	4 

	Video/DVD
	Video/DVD
	 75.701 
	4
	 38.032 
	3
	 27.936 
	2 

	Multimedie
	Multimedie
	 16.225 
	1
	 5.771 
	0
	 4.217 
	0 

	Lydbøger
	Lydbøger
	 26.329 
	1
	 9.719 
	1
	 7.204 
	1 

	Seriepublikationer
	Seriepublikationer
	 64.758 
	4
	 36.478 
	3
	 29.323 
	3 

	Andre materialerI alt 
	Andre materialerI alt 
	3.627 1.823.848 
	0100 
	1.573 1.306739 
	0100 
	20.001 1.142.748 
	2 100 


	Elektroniske tjenester, downloads - mest benyttede 
	Elektroniske tjenester, downloads - mest benyttede 
	Elektroniske tjenester, downloads - mest benyttede 
	2018 
	2019 
	2020 
	2021 

	E-reolen 
	E-reolen 
	101.293 
	104.292 
	146.824 
	178.328 

	Filmstriben / DBC 
	Filmstriben / DBC 
	31.061 
	32.956 
	59.654 
	67.794 

	Gyldendals Onlineordbøger 
	Gyldendals Onlineordbøger 
	34.685 
	41.035 
	13.334 
	13.014 

	PressReader 
	PressReader 
	5.120 
	8.169 
	11.183 
	23.884 

	InfoMedia 
	InfoMedia 
	6.071 
	6.384 
	6.032 
	3.139 

	RB Digital 
	RB Digital 
	9.622 
	7.507 
	5.055 
	5.542 

	Ialt 
	Ialt 
	187.852 
	200.343 
	242.082 
	291.701 


	Interurbanlån (inkl. fornyelser) 
	Interurbanlån (inkl. fornyelser) 
	Interurbanlån (inkl. fornyelser) 
	2018 
	2019 
	2020 
	2021 

	Til danske folkebiblioteker 
	Til danske folkebiblioteker 
	66.773 
	79.192 
	74.013 
	49.533 

	Heraf til biblioteker i centralbiblioteksområdet 
	Heraf til biblioteker i centralbiblioteksområdet 
	29.024 
	37.302 
	28.362 
	19.514 


	*2018 er angivet uden interurbanudlånsfornyelser grundet overgang til nyt bibliotekssystem Kilde: Kulturstyrelsen, Danmarks Statistik; 
	statistikbanken.dk 

	Arrangementer og undervisning 
	Arrangementer og undervisning 
	Arrangementer og undervisning 
	2019 
	2020 
	2021 

	Antal aktiviteter 
	Antal aktiviteter 
	Antal deltagere 
	Antal aktiviteter 
	Antal deltagere 
	Antal aktiviteter 
	Antal deltagere 

	Arrangementer 
	Arrangementer 
	926 
	47.501 
	350 
	10.931 
	329 
	8.422 

	Brugerundervisning 
	Brugerundervisning 
	302 
	5.285 
	67 
	517 
	87 
	1.822 


	Grundet Covid-19 vil tallene i 2020 naturligvis være svære at sammenligne med tidligere. 
	Borgerservice 
	Borgerservice 
	Borgerservice 
	2020 
	2021 
	2022 (til og med 23/8) 

	Antal udstedte pas 
	Antal udstedte pas 
	9.085 
	15.554 
	15.814 

	Indrejser (udstedelse af CPRnr.) 
	Indrejser (udstedelse af CPRnr.) 
	2.899 
	3.721 
	2.788 

	NemID/MitID 
	NemID/MitID 
	9.067 
	10.665 
	25.863 

	Kørelærerbooking (fornyelse af kørekort) 
	Kørelærerbooking (fornyelse af kørekort) 
	5.183 
	4.408 
	2.894 
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	Fordeling af bibliotekets udgifter til personale, materialer og it, samt Borgerservices samlede udgifter 
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